
  

Ministero delle politiche agricole   

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE   

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014 – 2020  
  

DECRETO APPROVAZIONE PROCEDURA DI CALCOLO E DETERMINAZIONE DEI 

PARAMETRI CONTRIBUTIVI PRODUZIONI VEGETALI ESCLUSA L’UVA DA VINO – 

CAMPAGNA ASSICURATIVA 2017. 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, ed in particolare l’art. 37, 

riguardante la gestione del rischio; 

VISTA l’Intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 16 gennaio 2014, sulla proposta di riparto dei fondi 

per lo sviluppo rurale 2014-2020, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, 

n. 428; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di 

investimento europei, adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione europea, ai sensi dell’articolo 

16 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;  

VISTA la Decisione Comunitaria C(2015)8312 del 20 novembre 2015, che ha approvato il 

Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 (CCI 2014IT06RDNP001), di seguito PSRN, ai 

fini della concessione del sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – 

sottomisura 17.1 “Assicurazione del raccolto, degli animali e delle piante” nell’ambito della misura 

riguardante la gestione del rischio in agricoltura di cui agli articoli 36 e 37 del citato Regolamento 

(UE) n. 1305/2013;  

VISTA la Decisione Comunitaria C(2017)7525 dell’8 novembre 2017 che approva la modifica del 

PSRN (CCI n. 2014IT06RDNP001); 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e, in particolare, gli articoli 14 e 16;  

VISTO il Decreto 18 luglio 2003 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e 

successive modifiche ed integrazioni con il quale è stata istituita presso l’ISMEA la Banca Dati sui 

Rischi in Agricoltura al fine di supportare l’intervento pubblico per la gestione dei rischi in 

DG DISR - DISR 06 - Prot. Uscita N.0022589 del 18/07/2018

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-14-1215_it.htm


  

Ministero delle politiche agricole   

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE   

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014 – 2020  
  

agricoltura e di fornire elementi conoscitivi ai soggetti interessati, anche ai fini della prevenzione 

del rischio; 

VISTO il Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, così come modificato dal decreto legislativo 

26 marzo 2018, n. 32, concernente interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole; 

VISTO il Decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2008, n. 121, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di Governo in 

applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, “Regolamento recante organizzazione del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 

VISTO il D.P.C.M. 21 luglio 2016, registrato dalla Corte dei Conti il 7 settembre 2016, reg.ne n. 

2302, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale dello Sviluppo 

Rurale al dott. Emilio Gatto;  

VISTO il D.P.C.M. 17 luglio 2017, n. 143, che ha modificato il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, 

recante “Regolamento recante adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 177”  

VISTO il D.M. del 7 marzo 2018, n. 2481 recante individuazione degli uffici dirigenziali non 

generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi del D.P.C.M. n. 

143/2017;  

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 4, del sopracitato D.M. 7 marzo 2018, nel quale la Direzione 

generale dello sviluppo rurale (DISR) viene individuata come Autorità di gestione delle misure 

nazionali di sviluppo rurale cofinanziate dall’Unione europea, supportata in tale funzione dagli 

uffici competenti per materia; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 12 gennaio 

2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 59 del 12 marzo 2015, e 

successive modifiche ed integrazioni, relativo alla semplificazione della gestione della PAC 2014 – 

2020, ed in particolare il capo III, riguardante il Sistema di Gestione del Rischio e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 30 dicembre 

2016 pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 38 del 15 febbraio 2017 di 



  

Ministero delle politiche agricole   

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE   

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014 – 2020  
  

approvazione del Piano assicurativo agricolo 2017 che stabilisce, tra l’altro, le modalità di calcolo 

dei parametri contributivi e della spesa ammissibile a contributo, e s.m.i.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 13, comma 1, del citato Decreto 12 gennaio 2015, il 

contributo concedibile sulla spesa assicurativa è calcolato moltiplicando le aliquote contributive 

previste dalla normativa di riferimento, per la spesa ammessa a contributo, determinata nell’ambito 

del Sistema per la gestione dei rischi, secondo procedure e modalità stabilite dal Piano assicurativo 

agricolo annuale; 

VISTO il decreto 24934 del 22/09/2017, pubblicato nel sito internet del ministero, con il quale è 

stata adottata la procedura di approvazione dei parametri contributivi per il calcolo della spesa 

ammissibile a contributo colture vegetali (inclusa uva da vino); 

VISTA la mail del 6 luglio 2018 con la quale l’ISMEA ha comunicato l’esito positivo dei test di 

verifica di conformità delle elaborazioni dei parametri contributivi e della spesa ammissibile a 

contributo delle produzioni vegetali esclusa l’uva da vino 2017, trasmesse dal Gestore SIAN 

rispetto alla metodologia adottata con decreto 22 settembre 2017 citato; 

VISTO l’esito positivo dei controlli effettuati dal funzionario istruttore reso in data 18 luglio 2017;   

RITENUTO necessario procedere alla definizione e implementazione delle specifiche di calcolo dei 

parametri contributivi e della spesa ammissibile a contributo e trasmissione al Sistema di Gestione 

del Rischio, ed approvare i parametri contributivi delle produzioni vegetali esclusa l’uva da vino per 

la campagna assicurativa anno 2017 al fine di garantire i requisiti di trasparenza riguardo la 

quantificazione del contributo pubblico sui premi assicurativi per le colture vegetali esclusa l’uva da 

vino anno 2017 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

(Parametri contributivi e spesa ammissibile produzioni vegetali esclusa l’uva da vino 2017) 

 

Le specifiche per la procedura di calcolo dei parametri contributivi e per la determinazione della 

spesa ammissibile a contributo delle colture vegetali esclusa l’uva da vino sono definite 

nell’allegato A al presente decreto. 

 

 

  



  

Ministero delle politiche agricole   

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE   

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014 – 2020  
  

Art. 2 

(Classificazione delle produzioni vegetali esclusa l’uva da vino) 

 

Nell’allegato B al presente decreto è riportata la classificazione delle colture vegetali esclusa l’uva 

da vino, secondo le categorie individuate nell’allegato 3 al Piano assicurativo agricolo nazionale 

2017, da utilizzare per l’applicazione dei limiti massimi dei parametri contributivi e 

conseguentemente della spesa ammissibile a contributo delle colture vegetali. 

 

 

Art. 3 

(Classificazione dei pacchetti di garanzie) 

 

L’elenco dei pacchetti di garanzie assicurabili finalizzati all’individuazione delle variabili di 

riferimento per il calcolo dei parametri contributivi e della spesa ammissibile a contributo delle 

colture è illustrato nell’allegato C al presente decreto. 

 

 

Art. 4 

(Approvazione parametri contributivi produzioni vegetali esclusa l’uva da vino) 

 

Sono approvati i parametri contributivi delle colture vegetali esclusa l’uva da vino 2017 riportati in 

allegato D al presente decreto, suddivisi per pacchetti di garanzie di cui all’allegato C al presente 

decreto, sulla base dei quali può essere calcolato il contributo pubblico sulla spesa assicurativa. 

 

 

L’Autorità di Gestione 

Dr. Emilio Gatto 
Documento informatico sottoscritto con 

firma elettronica digitale ai sensi  
        degli art. 21 e 24 del DLgs n. 82/2005 

 



 

ALLEGATO A 

 

SPECIFICHE DELLA PROCEDURA DI CALCOLO PARAMETRI CONTRIBUTIVI E 

DELLA SPESA AMMISSIBILE 2017 COLTURE VEGETALI ESCLUSA L’UVA DA VINO 

 

Ai fini del calcolo dei parametri contributivi e della spesa ammissibile si dovrà tenere conto dei dati 

delle polizze assicurative agricole agevolate delle colture diverse dall’uva da vino contenenti i 

valori assicurati e i premi assicurativi acquisiti nel sistema integrato di gestione del rischio (SIAN-

SGR).  

 

1. Per ogni combinazione anno/comune/prodotto/tipologia di polizza effettuare la somma dei 

valori assicurati e dei premi assicurativi dei certificati assicurativi agevolabili acquisiti, con 

esclusione dei certificati relativi ai CUAA assenti nel database assicurativo 2012/2016.  

 

2. Effettuare per singola combinazione anno/comune/prodotto/tipologia di polizza la seguente 

operazione: [(somma dei premi assicurativi) / (somma dei valori assicurati)] X 100. Il risultato 

costituisce il parametro contributivo della combinazione anno/comune/prodotto/tipologia di 

polizza.  

 

3. Ad eccezione dei parametri contributivi della tipologia di polizza a), b) e d) ed e), i parametri 

dei prodotti classificati come frutta superiori a 20 sono ridotti a 20, i parametri dei prodotti 

classificati come cereali superiori a 8 sono ridotti a 8, i parametri di tabacco, nesti di vite, piante 

di vite portinnesto, vivai di vite e orticole superiori a 15 sono ridotti a 15, i parametri dei prodotti 

classificati come altri prodotti superiori a 10 sono ridotti a 10. Tutti i parametri delle tipologie di 

polizza a), b) e d) ed e) superiori a 25 sono ridotti a 25.  

 

4. Associare a ciascun certificato assicurativo (inclusi i certificati dei CUAA assenti nel database 

assicurativo 2012/2016) il rispettivo parametro contributivo, in relazione ad anno, comune, 

prodotto e tipologia di polizza.  

 

5. Per ogni certificato assicurativo è calcolata la rispettiva tariffa effettiva, pari a (premio 

assicurativo/valore assicurato) X 100.  

 

6. Per tutti i certificati assicurativi con CUAA non incluso nell’elenco dei CUAA 2010/2015 il 

parametro contributivo è sostituito con la tariffa effettiva, che diventa il nuovo parametro 

contributivo.  

 

7. Effettuare per singolo certificato assicurativo la seguente operazione: (parametro contributivo 

X valore assicurato) /100. Il risultato costituisce la spesa ammissibile a contributo del singolo 

certificato.  

 

8. Se la spesa ammissibile a contributo del singolo certificato è superiore al premio totale, deve 

essere ridotta allo stesso valore del premio totale;  

 

9. Per i soli certificati assicurativi con tipologia di polizza a), b) e d) ed e), se la spesa 

ammissibile a contributo è inferiore a (premio totale) X 0,90, deve essere sostituita da (premio 

totale) X 0,90;  

 

10. Per i soli certificati assicurativi con tipologia di polizza c), se la spesa ammissibile a 

contributo è inferiore a (premio totale) X 0,75, deve essere sostituita da (premio totale) X 0,75;  

 



 

11. Per tutti i certificati con prodotti classificati come frutta, se (spesa ammissibile a 

contributo/valore assicurato) è maggiore di 0,2, la spesa ammissibile è sostituita da (valore 

assicurato) X 0,2. Per tutti i certificati con prodotti classificati come cereali, se (spesa 

ammissibile a contributo/valore assicurato) è maggiore di 0,08, la spesa ammissibile è sostituita 

da (valore assicurato) X 0,08. Per tutti i certificati di tabacco, nesti di vite, piante di vite 

portinnesto, vivai di vite e orticole, se (spesa ammissibile a contributo/valore assicurato) è 

maggiore di 0,15, la spesa ammissibile è sostituita da (valore assicurato) X 0,15. Per tutti i 

certificati con prodotti classificati come altri prodotti, se (spesa ammissibile a contributo/valore 

assicurato) è maggiore di 0,1, la spesa ammissibile è sostituita da (valore assicurato) X 0,1. Sono 

esclusi dal calcolo i certificati con tipologia di polizza a), b), d) ed e).  

 

12. Per i tutti i certificati con tipologia di polizza a), b), d) ed e) se (spesa ammissibile a 

contributo/valore assicurato) è maggiore di 0,25, la spesa ammissibile è sostituita da (valore 

assicurato) X 0,25.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

ALLEGATO B 

  

CLASSIFICAZIONE DEI PRODOTTI  

 

 

CODICE PRODOTTO TIPOLOGIA 

C01 ACTINIDIA FRUTTA 

D69 ACTINIDIA SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 

D01 AGLIO ORTICOLE 

L10 AGLIO DA SEME ORTICOLE 

L11 AGRETTO ALTRI PRODOTTI 

C02 ALBICOCCHE FRUTTA 

L12 ALBICOCCHE PRECOCI FRUTTA 

D70 ALBICOCCHE SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 

L13 ALTRI ERBAI (IN PUREZZA) ALTRI PRODOTTI 

L14 ANETO ALTRI PRODOTTI 

H38 ANETO SEME ALTRI PRODOTTI 

H74 ANICE STELLATO ALTRI PRODOTTI 

H75 ANICE STELLATO DA SEME ALTRI PRODOTTI 

C80 ANICE ALTRI PRODOTTI 

L15 ANONE FRUTTA 

D53 ARACHIDI ALTRI PRODOTTI 

C23 ARANCE MEDIO TARDIVE FRUTTA 

H02 ARANCE PRECOCI FRUTTA 

L16 ARNICA ALTRI PRODOTTI 

D03 ASPARAGO ORTICOLE 

C81 ASTONI PIANTE FRUTTO ALTRI PRODOTTI 

C43 AVENA CEREALI 

L17 AVENA DA BIOMASSA CEREALI 

L18 AVENA DA SEME CEREALI 

H53 AVOCADO FRUTTA 

L19 BAMBU’ ALTRI PRODOTTI 

L20 BAMBU’ DA BIOMASSA ALTRI PRODOTTI 

L21 BARBABIETOLA DA BIOMASSA ALTRI PRODOTTI 

L22 BARBABIETOLA DA FORAGGIO ALTRI PRODOTTI 

L08 BARBABIETOLA DA FORAGGIO DA SEME ALTRI PRODOTTI 

D04 BARBABIETOLA DA ZUCCHERO ALTRI PRODOTTI 

C67 BARBABIETOLA DA ZUCCHERO DA SEME ALTRI PRODOTTI 

C82 BASILICO ALTRI PRODOTTI 

H26 BASILICO DA SEME ALTRI PRODOTTI 

C63 BERGAMOTTO FRUTTA 

H54 BIETOLA LISCIA DA TAGLIO ALTRI PRODOTTI 

D05 BIETOLA DA COSTA ALTRI PRODOTTI 

H88 BIETOLA DA COSTA SEME ALTRI PRODOTTI 

C67 BIETOLA DA ZUCCHERO SEME ALTRI PRODOTTI 

L23 BIETOLA ROSSA ALTRI PRODOTTI 

D50 BIETOLA ROSSA SEME ALTRI PRODOTTI 

H86 BORRAGINE ALTRI PRODOTTI 

D90 BROCCOLETTO ORTICOLE 

D96 BUNCHING ONION SEME ALTRI PRODOTTI 

C36 CACHI FRUTTA 

L24 CAMOMILLA ALTRI PRODOTTI 

D06 CANAPA ALTRI PRODOTTI 



 

C84 CANAPA DA SEME ALTRI PRODOTTI 

L04 CAPPERO ALTRI PRODOTTI 

C27 CARCIOFO ORTICOLE 

D07 CARDO ALTRI PRODOTTI 

L25 CARDO DA SEME ALTRI PRODOTTI 

D08 CAROTA ORTICOLE 

D46 CAROTA SEME ALTRI PRODOTTI 

L26 CARTAMO ALTRI PRODOTTI 

D33 CASTAGNE FRUTTA 

D09 CAVOLFIORE ORTICOLE 

D52 CAVOLFIORE SEME ALTRI PRODOTTI 

C69 CAVOLI SEME ALTRI PRODOTTI 

C83 CAVOLO BROCCOLO ORTICOLE 

D10 CAVOLO CAPPUCCIO ORTICOLE 

L28 CAVOLO CINESE ORTICOLE 

L29 CAVOLO FORAGGIO ORTICOLE 

H55 CAVOLO NERO ORTICOLE 

L30 CAVOLO RAPA ORTICOLE 

L31 CAVOLO ROMANESCO ORTICOLE 

D11 CAVOLO VERZA ORTICOLE 

D12 CECI ALTRI PRODOTTI 

C64 CEDRO FRUTTA 

D13 CETRIOLI ORTICOLE 

C70 CETRIOLI SEME ALTRI PRODOTTI 

D54 CICERCHIA ALTRI PRODOTTI 

C37 CILIEGIE FRUTTA 

D71 CILIEGIE SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 

D91 CILIEGIE SOTTO TUNNEL FRUTTA 

L32 CILIEGIO ACIDO FRUTTA 

C72 CIPOLLA SEME ALTRI PRODOTTI 

C54 CIPOLLE ORTICOLE 

D14 CIPOLLINE ORTICOLE 

C33 COCOMERI ORTICOLE 

D58 COLTURE ARBOREE DA BIOMASSA ALTRI PRODOTTI 

C32 COLZA ALTRI PRODOTTI 

L33 COLZA DA BIOMASSA ALTRI PRODOTTI 

D45 COLZA SEME ALTRI PRODOTTI 

C85 CORIANDOLO ALTRI PRODOTTI 

C86 CORIANDOLO DA SEME ALTRI PRODOTTI 

L34 CRESCIONE ALTRI PRODOTTI 

H74 CRESCIONE DA SEME ALTRI PRODOTTI 

H76 CRISANTEMO DA SEME ALTRI PRODOTTI 

H99 ECHINACEA PARTE AEREA ALTRI PRODOTTI 

H98 ECHINACEA RADICI ALTRI PRODOTTI 

L35 ELICRISO ALTRI PRODOTTI 

L36 ERBA CIPOLLINA ALTRI PRODOTTI 

H96 ERBA MAZZOLINA DA SEME ALTRI PRODOTTI 

D15 ERBA MEDICA ALTRI PRODOTTI 

C68 ERBA MEDICA SEME ALTRI PRODOTTI 

L37 ERBAI DA BIOMASSA ALTRI PRODOTTI 

C87 ERBAI GRAMINACEE ALTRI PRODOTTI 

C88 ERBAI LEGUMINOSE ALTRI PRODOTTI 

L38 ERBAI DI RAVIZZONE ALTRI PRODOTTI 



 

C89 ERBAI MISTI ALTRI PRODOTTI 

H97 FACELIA DA SEME ALTRI PRODOTTI 

L39 FAGIOLI DA INDUSTRIA ALTRI PRODOTTI 

D98 FAGIOLI DA SEME ALTRI PRODOTTI 

C45 FAGIOLI FRESCHI ALTRI PRODOTTI 

L40 FAGIOLI SECCHI NANI ALTRI PRODOTTI 

L41 FAGIOLI SECCHI RAMPICANTI ALTRI PRODOTTI 

C47 FAGIOLINI ALTRI PRODOTTI 

L42 FAGIOLINI DA INDUSTRIA ALTRI PRODOTTI 

L43 FAGIOLINI DA SEME ALTRI PRODOTTI 

D16 FARRO CEREALI 

L44 FARRO DA SEME ALTRI PRODOTTI 

L45 FAVA SECCA ALTRI PRODOTTI 

D97 FAVA DA SEME ALTRI PRODOTTI 

D17 FAVA FRESCA ALTRI PRODOTTI 

D18 FAVINO ALTRI PRODOTTI 

L46 FAVINO DA SEME ALTRI PRODOTTI 

H95 FESTUCA DA SEME ALTRI PRODOTTI 

C44 FICHI FRUTTA 

C42 FICO D'INDIA FRUTTA 

H45 LUPINELLA ALTRI PRODOTTI 

H78 FIENO GRECO ALTRI PRODOTTI 

D19 FINOCCHI ORTICOLE 

D51 FINOCCHIO SEME ALTRI PRODOTTI 

L47 FIORDALISO ALTRI PRODOTTI 

H27 FIORI DI ZUCCHINA ORTICOLE 

D20 FIORI IN PIENO CAMPO ALTRI PRODOTTI 

D25 FLORICOLE SOTTO SERRA ALTRI PRODOTTI 

H90 FLORICOLE SOTTO SERRA (MQ) ALTRI PRODOTTI 

D73 FLORICOLE SOTTO TUNNEL ALTRI PRODOTTI 

H94 FLORICOLE SOTTO TUNNEL (MQ) ALTRI PRODOTTI 

C38 FRAGOLE ORTICOLE 

D92 FRAGOLE SOTTO SERRA ORTICOLE 

D74 FRAGOLE SOTTO TUNNEL ORTICOLE 

D34 FRONDE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO ALTRI PRODOTTI 

L48 FRUMENTO DA BIOMASSA CEREALI 

H10 FRUMENTO DURO CEREALI 

H12 FRUMENTO DURO SEME ALTRI PRODOTTI 

H79 FRUMENTO POLONICO CEREALI 

L49 FRUMENTO POLONICO DA SEME ALTRI PRODOTTI 

H11 FRUMENTO TENERO CEREALI 

L50 FRUMENTO TENERO DA FORAGGIO CEREALI 

L51 FRUMENTO TENERO DA INSILAGGIO CEREALI 

H13 FRUMENTO TENERO SEME ALTRI PRODOTTI 

H51 FRUTTICOLE FINO A 5 ANNI SOTTO SERRA ALTRI PRODOTTI 

H47 FRUTTICOLE OLTRE 10 ANNI SOTTO SERRA ALTRI PRODOTTI 

H49 FRUTTICOLE TRA 5 E 10 SOTTO SERRA ALTRI PRODOTTI 

H49 FRUTTICOLE TRA 5 E 10 SOTTO SERRA ALTRI PRODOTTI 

L01 FUNGHI DA COLTIVAZIONE ALTRI PRODOTTI 

D56 GELSO FRUTTA 

L52 GENZIANA ALTRI PRODOTTI 

L06 GERMOGLI DI BAMBU’ ALTRI PRODOTTI 

C48 GIRASOLE ALTRI PRODOTTI 



 

L53 GIRASOLE DA BIOMASSA ALTRI PRODOTTI 

D48 GIRASOLE SEME ALTRI PRODOTTI 

H36 GIUGGIOLO FRUTTA 

D94 GOJI ALTRI PRODOTTI 

H14 GRANO SARACENO CEREALI 

C73 INDIVIA SEME ALTRI PRODOTTI 

D21 LATTUGHE/INDIVIE ORTICOLE 

D35 KUMQUAT FRUTTA 

C52 LAMPONE FRUTTA 

H08 LAMPONE SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 

C74 LATTUGHE SEME ALTRI PRODOTTI 

L54 LAVANDA PRODOTTO SECCO SGRANATO ALTRI PRODOTTI 

D22 LENTICCHIE ALTRI PRODOTTI 

C24 LIMONI MEDI - MEDI TARDIVI FRUTTA 

H04 LIMONI PRECOCI FRUTTA 

C91 LINO ALTRI PRODOTTI 

H28 LINO DA SEME  ALTRI PRODOTTI 

L55 LIQUIRIZIA RADICE ALTRI PRODOTTI 

H18 LOIETTO ALTRI PRODOTTI 

C92 LOIETTO DA SEME ALTRI PRODOTTI 

L56 LUPINELLA DA SEME ALTRI PRODOTTI 

H17 LUPINI ALTRI PRODOTTI 

H77 LUPPOLO ALTRI PRODOTTI 

L57 MAGGIORANA ALTRI PRODOTTI 

L58 MAIS DA BIOMASSA CEREALI 

C03 MAIS DA GRANELLA CEREALI 

D23 MAIS DA INSILAGGIO CEREALI 

L59 MAIS DA POP CORN CEREALI 

C39 MAIS DA SEME ALTRI PRODOTTI 

D24 MAIS DOLCE CEREALI 

L60 MALVA ALTRI PRODOTTI 

C25 MANDARANCE FRUTTA 

H05 MANDARANCE PRECOCI FRUTTA 

C26 MANDARINI MEDIO - TARDIVI FRUTTA 

H07 MANDARINI PRECOCI FRUTTA 

C61 MANDORLE FRUTTA 

L02 MANGO FRUTTA 

C58 MELANZANE ORTICOLE 

C04 MELE FRUTTA 

H52 MELE SOTTO IMPIANTO ANTIBRINA FRUTTA 

D76 MELE SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 

L61 MELISSA SEMI ALTRI PRODOTTI 

L62 MELISSA ALTRI PRODOTTI 

H35 MELOGRANO FRUTTA 

C34 MELONI ORTICOLE 

L63 MENTA DOLCE ALTRI PRODOTTI 

L64 MENTA PIPERITA SOMMITA’ FRESCA ALTRI PRODOTTI 

L65 MENTA SEMI ALTRI PRODOTTI 

L66 MENTUCCIA ALTRI PRODOTTI 

C93 MIGLIO CEREALI 

D77 MIRTILLI SOTTO RETE FRUTTA 

C51 MIRTILLO FRUTTA 

C66 MORE FRUTTA 



 

D37 MIRTO ALTRI PRODOTTI 

C66 MORE ALTRI PRODOTTI 

H09 NESPOLO DEL GIAPPONE FRUTTA 

D57 NESTI DI VITI NESTI DI VITI 

C05 NETTARINE FRUTTA 

C06 NETTARINE PRECOCI FRUTTA 

D78 NETTARINE PRECOCI SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 

D79 NETTARINE SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 

C59 NOCCIOLE FRUTTA 

D42 NOCE PIANTE ALTRI PRODOTTI 

D38 NOCI FRUTTA 

C41 OLIVE OLIO ALTRI PRODOTTI 

C40 OLIVE TAVOLA ALTRI PRODOTTI 

H50 OLIVO FINO A 5 ANNI SOTTO SERRA ALTRI PRODOTTI 

H93 OLIVO IN VASO ALTRI PRODOTTI 

H46 OLIVO OLTRE 10 ANNI SOTTO SERRA ALTRI PRODOTTI 

H48 OLIVO TRA 5 E 10 SOTTO SERRA ALTRI PRODOTTI 

L67 ORIGANO ALTRI PRODOTTI 

C94 ORNAMENTALI  SOTTO SERRA ALTRI PRODOTTI 

H15 ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO ALTRI PRODOTTI 

D80 ORNAMENTALI SOTTO TUNNEL ALTRI PRODOTTI 

L68 ORTICA ALTRI PRODOTTI 

C95 ORTICOLE SOTTO SERRA ALTRI PRODOTTI 

D81 ORTICOLE SOTTO TUNNEL ALTRI PRODOTTI 

C29 ORZO CEREALI 

L69 ORZO DA BIOMASSA CEREALI 

D60 ORZO SEME ALTRI PRODOTTI 

L70 PASSIFLORA ALTRI PRODOTTI 

L09 PASTONE DI MAIS ALTRI PRODOTTI 

H16 PATATA DA SEME ALTRI PRODOTTI 

C35 PATATE ALTRI PRODOTTI 

H24 PEPERONCINO ALTRI PRODOTTI 

C22 PEPERONI ORTICOLE 

C07 PERE FRUTTA 

C08 PERE PRECOCI FRUTTA 

D82 PERE PRECOCI SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 

D83 PERE SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 

C09 PESCHE FRUTTA 

C10 PESCHE PRECOCI FRUTTA 

D84 PESCHE PRECOCI SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 

D85 PESCHE SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 

C11 PIANTE DI VITI PORTA INNESTO PIANTE DI VITI PORTA INNESTO 

D26 PIANTE OFFICINALI ALTRI PRODOTTI 

H44 PIANTINE DA ORTO IBRIDE ALTRI PRODOTTI 

H43 PIANTINE DA ORTO STANDARD ALTRI PRODOTTI 

H87 PIANTINE DI NOCCIOLO ALTRI PRODOTTI 

L71 PIOPPI A DIMORA CICLO BREVE 5 ANNI ALTRI PRODOTTI 

D41 PIOPPO ALTRI PRODOTTI 

L72 PISELLI SECCHI ALTRI PRODOTTI 

C46 PISELLI FRESCHI ALTRI PRODOTTI 

C96 PISELLO PROTEICO ALTRI PRODOTTI 

D47 PISELLO SEME ALTRI PRODOTTI 

C57 PISTACCHIO FRUTTA 



 

L05 POMODORINO ALTRE LAVORAZIONI ORTICOLE 

C12 POMODORO CONCENTRATO ORTICOLE 

C13 POMODORO DA TAVOLA ORTICOLE 

C14 POMODORO PELATO ORTICOLE 

D36 POMPELMO FRUTTA 

D27 PORRO ORTICOLE 

C75 PORRO SEME ALTRI PRODOTTI 

C98 PRATO PASCOLO ALTRI PRODOTTI 

C97 PRATO POLIFITA ALTRI PRODOTTI 

C99 PREZZEMOLO ALTRI PRODOTTI 

D43 PREZZEMOLO SEME ALTRI PRODOTTI 

H42 PSILLIO ALTRI PRODOTTI 

D95 QUINOA ALTRI PRODOTTI 

D28 RADICCHIO ORTICOLE 

C71 RADICCHIO/CICORIA DA SEME ORTICOLE 

D61 RAPA ALTRI PRODOTTI 

C76 RAPA SEME ALTRI PRODOTTI 

D29 RAVANELLO ORTICOLE 

C77 RAVANELLO SEME ALTRI PRODOTTI 

C62 RIBES FRUTTA 

C15 RISO CEREALI 

L73 RISO DA SEME CEREALI 

D63 RISO INDICA CEREALI 

L74 RISO INDICA SEME CEREALI 

D39 ROSA CANINA ALTRI PRODOTTI 

L75 ROSMARINO ALTRI PRODOTTI 

L76 RUCOLA ALTRI PRODOTTI 

H29 RUCOLA DA SEME ALTRI PRODOTTI 

L77 SALVIA ALTRI PRODOTTI 

C60 SATSUMA FRUTTA 

D64 SCALOGNO ORTICOLE 

L78 SCALOGNO DA SEME ORTICOLE 

D30 SEDANO ORTICOLE 

D31 SEGALE CEREALI 

L79 SEGALE DA BIOMASSA CEREALI 

D65 SEGALE DA SEME ALTRI PRODOTTI 

H41 SENAPE BIANCA ALTRI PRODOTTI 

C31 SOIA ALTRI PRODOTTI 

L80 SOIA DA BIOMASSA CEREALI 

L81 SOIA DA SEME CEREALI 

D99 SOIA EDAMAME ALTRI PRODOTTI 

C30 SORGO CEREALI 

L82 SORGO DA BIOMASSA CEREALI 

L83 SORGO DA INSILAGGIO CEREALI 

H39 SORGO DA SEME ALTRI PRODOTTI 

C56 SPINACI ORTICOLE 

C78 SPINACIO SEME ALTRI PRODOTTI 

H23 SUGHERETE ALTRI PRODOTTI 

H19 SULLA ALTRI PRODOTTI 

H89 SULLA DA SEME ALTRI PRODOTTI 

C16 SUSINE FRUTTA 

C17 SUSINE PRECOCI FRUTTA 

D86 SUSINE PRECOCI SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 



 

D87 SUSINE SOTTO RETE ANTIGRANDINE FRUTTA 

C18 TABACCO TABACCO 

H91 TAPPETO ERBOSO ALTRI PRODOTTI 

L84 TARASSACO RADICI ALTRI PRODOTTI 

L85 TIMO ALTRI PRODOTTI 

H20 TRIFOGLIO ALTRI PRODOTTI 

D44 TRIFOGLIO SEME ALTRI PRODOTTI 

C49 TRITICALE CEREALI 

L86 TRITICALE DA BIOMASSA CEREALI 

H40 TRITICALE DA SEME ALTRI PRODOTTI 

L87 TRITORDEUM CEREALI 

C19 UVA DA TAVOLA ALTRI PRODOTTI 

D66 UVA SPINA FRUTTA 

D89 UVA TAVOLA SOTTO PROTEZIONE ALTRI PRODOTTI 

L88 VECCIA ALTRI PRODOTTI 

L89 VECCIA DA SEME ALTRI PRODOTTI 

H92 VIVAI DI FRUTTICOLE ALTRI PRODOTTI 

C53 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO ALTRI PRODOTTI 

D67 VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA ALTRI PRODOTTI 

C55 VIVAI DI PIANTE DI OLIVO ALTRI PRODOTTI 

H37 VIVAI DI PIANTE FORESTALI ALTRI PRODOTTI 

H31 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO ALTRI PRODOTTI 

H69 

VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALBERI 

ORNAMENTALI CADUCIFOGLIE ALTRI PRODOTTI 

H68 

VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALBERI 

ORNAMENTALI SEMPREVERDI ALTRI PRODOTTI 

H70 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALTRE ALTRI PRODOTTI 

H67 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - SIEPI ALTRI PRODOTTI 

H64 

VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI 

ORNAMENTALI CADUCIFOGLIE ALTRI PRODOTTI 

H65 

VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI 

ORNAMENTALI ROSAI ALTRI PRODOTTI 

H63 

VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI 

ORNAMENTALI SEMPREVERDI ALTRI PRODOTTI 

H66 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALTRE ALTRI PRODOTTI 

H57 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ARBUSTI ALTRI PRODOTTI 

H58 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ERBACEE PERENNI ALTRI PRODOTTI 

H60 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - PALME ALTRI PRODOTTI 

H59 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - PIANTE DA FIORE ALTRI PRODOTTI 

H61 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - RAMPICANTI ALTRI PRODOTTI 

H62 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - SIEPI ALTRI PRODOTTI 

H30 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI SOTTO SERRA ALTRI PRODOTTI 

C65 VIVAI DI PIOPPI ALTRI PRODOTTI 

C21 VIVAI DI VITI VIVAI DI VITI 

H25 ZAFFERANO ALTRI PRODOTTI 

H34 ZAFFERANO BULBI ALTRI PRODOTTI 

D32 ZUCCA ORTICOLE 

C79 ZUCCA SEME ALTRI PRODOTTI 

D68 ZUCCHINA FIORE ORTICOLE 

C50 ZUCCHINE ORTICOLE 

D49 ZUCCHINE SEME ALTRI PRODOTTI 

 

 

  



 

ALLEGATO C 

 

PACCHETTI DI GARANZIE 

 

 

Le seguenti tabelle elencano tutti i gruppi di avversità ammesse alle agevolazioni sui premi 

assicurativi e specificano, per ogni gruppo, il pacchetto di appartenenza. Ogni gruppo è identificato 

con un diverso codice e sono elencate tutte le avversità che lo compongono. Ad esempio il primo 

gruppo, identificato con codice 7, è composto da alluvione, siccità, gelo e brina, eccesso di neve, 

sbalzi termici, grandine, venti forti, colpo di sole e vento caldo, eccesso di pioggia, e appartiene al 

pacchetto A. Ad ogni pacchetto corrispondono regole diverse ai fini della determinazione della 

spesa ammissibile a contributo, secondo quanto previsto dal Piano assicurativo agricolo nazionale 

2017. 

 

 

DENOMINAZIONE AVVERSITA' 
CODICE 

GRUPPO 

PACCHETTO A (avv. catastrofali + avv. di frequenza + avv. accessorie) ALLUVIONE 

 

 

7 

PACCHETTO A (avv. catastrofali + avv. di frequenza + avv. accessorie) SICCITA' 

PACCHETTO A (avv. catastrofali + avv. di frequenza + avv. accessorie) GELO E BRINA 

PACCHETTO A (avv. catastrofali + avv. di frequenza + avv. accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO A (avv. catastrofali + avv. di frequenza + avv. accessorie) SBALZI TERMICI 

PACCHETTO A (avv. catastrofali + avv. di frequenza + avv. accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO A (avv. catastrofali + avv. di frequenza + avv. accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO A (avv. catastrofali + avv. di frequenza + avv. accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO A (avv. catastrofali + avv. di frequenza + avv. accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

 

8 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GRANDINE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) VENTI FORTI 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

9 
PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

10 
PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

11 
PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GRANDINE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

12 
PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) VENTI FORTI 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

13 
PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI NEVE 



 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

14 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GRANDINE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) VENTI FORTI 

15 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI PIOGGIA 

16 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GRANDINE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

17 
PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) VENTI FORTI 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI PIOGGIA 
17 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

18 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GRANDINE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) VENTI FORTI 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

19 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GRANDINE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI PIOGGIA 

20 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) VENTI FORTI 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

21 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GRANDINE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) VENTI FORTI 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) ALLUVIONE 

22 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) SICCITA' 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GELO E BRINA 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) GRANDINE 

PACCHETTO B (avv. catastrofali + almeno 1 avv. di frequenza) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

81 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 



 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

82 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

83 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

84 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

85 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

86 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

87 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

88 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

89 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

90 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 91 



 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

92 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

93 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

94 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

95 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

96 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

97 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

98 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

99 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

100 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

101 
PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

102 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 



 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

103 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

104 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

105 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

106 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

107 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

108 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

109 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

110 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

111 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

112 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI NEVE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

113 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

114 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

115 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

116 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

117 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 



 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

118 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) ECCESSO DI PIOGGIA 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

119 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

120 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

121 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) GRANDINE 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) SBALZI TERMICI 

122 PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) COLPO DI SOLE E VENTO CALDO 

PACCHETTO C (almeno tre delle avversità di frequenza/accessorie) VENTI FORTI 

PACCHETTO D (avv. catastrofali) ALLUVIONE  

PACCHETTO D (avv. catastrofali) GELO E BRINA 38 

PACCHETTO D (avv. catastrofali) SICCITA' 

 


